ces présentes.

Donné aux Montiz-lez-Tours, le xx'' jour de may, l'an de

grâce mil CCCCXLIIII , et de nostre règne le xxii®. Ainsi

signé par le Rov, en son conseil, ouquel le Roy de Sicile

\

monseigneur le tlaulphin, Charles d'Anjou', le conte de Yen-

dosme, l'arcevesque de Lyon', l'évesque de Magalonne* et

autres plusieurs estoient. Chaligaxt.

Savoir faisons que, après ce que, pour traictier de ladicte

paix et trêve, nous avons assemblé, par plusieurs journées, en

ceste ville de Tours, avecques yceulx ambaxeurs d'Angle-

terre, nous, à leur requeste, avons, par vertu dudit povoir à

nous donné, en espérance principalment de parvenir, dedans

brief temps, à bonne paix et accord finaP, entre nostre dit

très redoubté et souverain seigneur et son dit nepveu et les

royaume de France et d'Angleterre, octroie, conscenti,

promis et accordé, et par ces présentes octroions, conscen-

tons, promettons et accordons, pour et ou nom de nostre

dit très redoubté et souverain seigneur, avecques les dessus

dits conte de Suffolk et autres messaiges et ambaxeurs

d'Angleterre dessus nommez, et eulx aussi avecques nous,

par vertu du povoir a eulx sur ce donné, duquel aussi la

teneur s'ensuit^ :

Henricus , Dei gracia, rex Anglie et Francie et dominus

Hibernie, omnibus, ad quos présentes litere pervenerint,

salutem.

1 et 2. Voy. ci-dessus, p. 149, n. 1 et 2.

3. G. Vassal (Gallia C/uislia/ia, IV, 176).

4. Rob. de Rouvres (Gallia Chiisliana, VI, 800).

5. Dès 1445, et pendant les années suivantes, il y eut des tenta-

tives pour conclure une paix finale (Rymer, V, i, 146 et s., 167 et s.,

172, 178, 183. J. Stevenson, Illuslrative papcrs, I, 87-159, 356, 370-77.

Bib. de l'Ec. des Chartes, VIII, 127). Delpit., Dociiin. franrais, 132.

6. En marge du registre ; « Procuracion du Roy d'Angleterre ».
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Sciatis quod nos, de prudencia, circumspectione, fidclitate,

et industria carissimi consanguinei nostri Willelmi, comitis

Suffolk, magni seneschalli hospicii nostri, dilecti clerici

nostri magistri Ade Molains, legum doctoris, decani eccle-

sie cathedralis Saresberiensis ac custodis pvivati sigilli

nostri, dilecti et fidelis nostri Roberti Rooz, militis, consi-

liarii nostri, dilecti et fidelis nostri Thome Hoo, militis,

dilecti clerici nostri, magistri Richardi Andrewe, legum

doctoris, secretarii nostri et dilecti nobis Joliannis Wenlok,

domicelli nostri, plenarie confidentes,

Ipsos, quinque, quatuor, très et duos eorum fecimus,